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THÔNG BÁO
Kết luận của Chủ tịch HĐND tại phiên họp Thường trực HĐND xã 

về chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa I

Ngày 27 tháng 11 năm 2025, Thường trực HĐND xã tổ chức Hội nghị 
liên tịch để chuẩn bị nội dung, chương trình và dự kiến thời gian tổ chức kỳ họp 
thứ 2, HĐND xã khóa I, dưới sự chủ trì của đồng chí Nguyễn Trường Giang – 
Chủ tịch HĐND xã.

Tham dự hội nghị có các đồng chí: Thường trực HĐND xã; lãnh đạo 
UBND xã; đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam xã; Trưởng, Phó các Ban của 
HĐND xã và chuyên viên HĐND xã; Trưởng các phòng chuyên môn; Chánh 
Văn phòng HĐND-UBND xã.

Sau khi nghe Thường trực HĐND xã thông qua dự kiến nội dung, chương 
trình và thời gian tổ chức kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa I; ý kiến phát biểu của 
các đại biểu tham dự cuộc họp, đồng chí Chủ tịch HĐND xã kết luận như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH KINH TẾ - 
XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025

Thường trực HĐND xã cơ bản thống nhất với dự thảo Báo cáo đánh giá 
tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025. Chủ tịch 
HĐND xã ghi nhận, biểu dương và đánh giá cao tinh thần nỗ lực vượt bậc, ý chí 
quyết tâm cao của toàn hệ thống chính trị xã nhà. Nửa cuối năm 2025 là giai 
đoạn đầy thử thách, đồng thời là thời kỳ đầu triển khai mô hình chính quyền địa 
phương hai cấp, nhưng với sự vào cuộc chủ động, quyết liệt của các cấp, các 
ngành, đặc biệt là sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa Đảng ủy và chính quyền, 
chúng ta đã đạt được những thành quả tích cực. Bộ máy chính quyền đã vận 
hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành và kịp thời giải 
quyết dứt điểm các vấn đề phát sinh.

Điểm nhấn nổi bật là việc thực hiện thành công công tác khắc phục hậu 
quả của 02 cơn bão lớn (số 5 và số 10), gây ra nhiều thiệt hại nghiêm trọng. Với 
tinh thần trách nhiệm cao và sự vào cuộc quyết liệt của chính quyền địa phương, 
xã đã khẩn trương, nhanh chóng ổn định đời sống và sản xuất của Nhân dân, 
đồng thời tập trung tối đa nguồn lực để khắc phục, sửa chữa cơ sở vật chất các 
trường học, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho năm học. Bên cạnh đó, hệ thống 
chính trị đã tập trung chỉ đạo, đạt được những kết quả tích cực trong việc giải 
quyết dứt điểm các vướng mắc tồn đọng về đất đai, đặc biệt là các vấn đề liên 
quan đến công tác Giải phóng Mặt bằng (GPMB) cho các dự án trọng điểm trên 
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địa bàn. Những thành quả này là nhân tố then chốt mang lại sự ổn định và hoàn 
thành cơ bản các chỉ tiêu đề ra, tạo đà quan trọng cho năm 2026.

Để tiếp tục phát huy thành quả và hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu trong 
năm 2026, đồng chí Chủ tịch HĐND xã thẳng thắn chỉ rõ và yêu cầu UBND xã 
tập trung chỉ đạo quyết liệt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về lĩnh vực Kinh tế - Tài chính và Đầu tư:
- Kiên quyết đẩy mạnh và triển khai đồng bộ các giải pháp thu ngân sách, 

đặc biệt là tiếp tục quy hoạch đấu giá đất kịp thời các nguồn lực đất đai để tăng 
cường nguồn thu cho xã.

- Về đầu tư công trung hạn, cần tiếp tục chủ động kêu gọi vốn đầu tư cấp 
trên, trong đó ưu tiên hàng đầu là hoàn thiện hệ thống điện, đường, trường, trạm 
phục vụ dân sinh.

- Tập trung nguồn lực ưu tiên làm đường giao thông theo phương thức 
Nhà nước và nhân dân cùng làm nhằm tạo sự đồng thuận và đột phá về hạ tầng.

- Đối với công tác thủy lợi, cần nghiên cứu và xây dựng kế hoạch dài hạn, 
mang tính đồng bộ để chủ động ứng phó và phục vụ sản xuất hiệu quả.

2. Về lĩnh vực Quản lý Đất đai - Môi trường và Xây dựng:
- Về công tác giải phóng mặt bằng, do phát sinh nhiều vấn đề phức tạp, 

yêu cầu UBND xã thống kê, phân loại và báo cáo đầy đủ, kịp thời với Thường 
trực Đảng ủy - HĐND xã để có phương án giải quyết dứt điểm. Phân định rõ nội 
dung nào thuộc thẩm quyền của xã để chủ động xử lý, nội dung nào thuộc thẩm 
quyền của tỉnh cần có văn bản đề xuất, báo cáo cấp trên kịp thời.

- Bổ sung chỉ đạo quản lý kịp thời và hiệu quả công tác đất nghĩa trang 
trên địa bàn, tránh phát sinh các vấn đề phức tạp.

- Nâng cao tính quyết liệt trong công tác quản lý môi trường. Đề nghị 
UBND xã nghiên cứu, tham mưu với HĐND xã ban hành Nghị quyết thống nhất 
phương án thu tiền và tổ chức thu gom rác thải trên địa bàn nhằm đảm bảo vệ 
sinh môi trường bền vững.

- Trong công tác văn hóa xã hội, chú trọng công tác vệ sinh môi trường tại 
các xóm, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên.

3. Về lĩnh vực Văn hóa - Xã hội và Giáo dục:
- Đối với các trường học, gấp rút hoàn thiện các công trình vệ sinh công 

cộng và tiến hành quy hoạch khuôn viên, lớp học theo tiêu chuẩn mới. Chủ động 
và kiên quyết ngăn chặn vấn đề bạo lực học đường, đề ra giải pháp can thiệp kịp 
thời, hiệu quả ngay từ cơ sở.

- Quan tâm đặc biệt đến việc hoàn thiện thiết chế văn hóa ở các xóm.
4. Về lĩnh vực An ninh - Nội chính và Quản lý Tổ chức:
Nghiêm túc tăng cường công tác bảo vệ An ninh - Trật tự do tình hình 

phức tạp, đặc biệt là vấn đề quản lý dân nhập cư, lao động ngoài địa phương. Đề 
nghị UBND xã bám sát, theo dõi sát sao tình hình, chỉ đạo và báo cáo kịp thời 
với Thường trực HĐND xã.
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- Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư có khối lượng rất lớn, yêu cầu 
UBND xã nâng cao chất lượng giải quyết một cách triệt để, tránh tồn đọng. Yêu 
cầu UBND xã chuyển tất cả hồ sơ giải quyết về Thường trực HĐND xã để nắm 
bắt, theo dõi và có cơ sở giám sát, sớm xử lý dứt điểm các vụ việc kéo dài.

- Khẩn trương kiện toàn bộ máy tổ chức: Hoàn thành việc thành lập Ban 
Quản lý dự án (BQLDA) ngay trong đầu tháng 12 để đảm bảo tiến độ triển khai 
các dự án đầu tư công.

5. Về công tác Mặt trận và Đoàn thể:
- Ghi nhận và chia sẻ những khó khăn khi số lượng người làm công tác 

đoàn thể giảm, phụ trách địa bàn rộng. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã tiếp tục 
phát huy vai trò nòng cốt, rà soát và đẩy mạnh phong trào "Ngày Chủ Nhật 
Xanh" cùng các phong trào thi đua yêu nước khác để huy động tối đa sức mạnh 
cộng đồng.

II. DỰ KIẾN NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN KỲ HỌP THỨ 4 HĐND 
XÃ KHÓA I 

* Thời gian: 01 ngày, dự kiến cuối 12/2025.
* Nội dung: Tại kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa I, Thường trực HĐND xã 

dự kiến nội dung và phân công nhiệm vụ chuẩn bị nội dung cho kỳ họp, cụ thể 
như sau:

1. Xem xét các báo cáo 
1.1 Hội đồng nhân dân xã
- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2021-2026;
- Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND năm 2025; phương 

hướng nhiệm vụ năm 2026.
-  Báo cáo kết quả hoạt động của Ban VH-XH năm 2025; phương hướng 

nhiệm vụ năm 2026.
- Báo cáo kết quả hoạt động của Ban KT-NS năm 2025; phương hướng 

nhiệm vụ năm 2026..
-  Báo cáo kết quả Khảo sát của Thường trực HĐND,
-  Báo cáo kết quả giám sát của Ban VH-XH năm 2025.
-  Báo cáo kết quả giám sát của Ban KT-NS năm 2025.
- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã về các báo cáo, 

tờ trình, dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình kỳ họp.
- Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã về các báo cáo, tờ 

trình, dự thảo Nghị quyết do UBND xã và các ngành trình kỳ họp.
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh về kỳ họp thứ 4, 

HĐND xã khóa I.
1.2. Ủy ban nhân dân xã
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- Báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 
2025; kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2026.

- Báo cáo thực hiên thu, chi ngân sách, các loại quỹ năm 2025 và dự toán 
phân bổ ngân sách xã năm 2026.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 và kế hoạch 
đầu tư công năm 2026.

- Báo cáo đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước năm 
2025; nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Báo cáo công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số năm 2025, nhiệm 
vụ trọng tâm năm 2026.

- Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; nhiệm vụ năm 2026.

 - Báo cáo trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ 
cuối năm 2025 HĐND xã.

1.3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã: 
Thông báo của UBMTTQ xã tham gia xây dựng chính quyền; tâm tư, 

nguyện vọng của nhân dân trong xã đề xuất với HĐND, UBND xã những vấn đề 
cần thiết.

2. Xem xét các Tờ trình và Nghị quyết
2.1. Hội đồng nhân dân xã
+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch tổ chức kỳ họp thường lệ 

của HĐND xã năm 2026.
2.2. Ủy ban nhân dân xã
+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2026.
+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về phê duyệt dự  toán thu, chi và phân 

bổ ngân sách năm 2026.
+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư xây dựng cơ 

bản trên địa bàn xã từ nguồn sử dụng sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026 
; nguồn sử dụng đất năm 2026;

+ Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ, giao dự toán bổ sung 
có mục tiêu chi ngân sách nhà nước năm 2025;

 + Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc đề nghị phê chuẩn chủ trương 
đầu tư các công trình năm 2026 trên địa bàn xã do UBND xã làm chủ đầu tư;

 + Các tờ trình, dự thảo Nghị quyết khác của UBND xã trình kỳ họp (nếu có).
III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ VÀ THỜI GIAN HOÀN THÀNH CÁC 

VĂN KIỆN
Để kỳ họp thứ 4, HĐND xã khóa I  đảm bảo chất lượng và đúng thời gian 

dự kiến, Chủ tịch HĐND xã đề nghị:
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1. Đối với các văn bản trình kỳ họp (Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị 
quyết...) theo danh mục trên, yêu cầu các cơ quan chủ trì hoàn thiện gửi về TT 
HĐND xã trước ngày 10/12/2024. Riêng đối với Báo cáo trả lời ý kiến, kiến 
nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 2 và Báo cáo tóm tắt tình hình phát triển kinh tế 6 
tháng cuối năm, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 yêu cầu gửi về TT HĐND 
xã trước ngày 05/12/2025 để phục vụ tiếp xúc cử tri.

- Để rút ngắn thời gian tại kỳ họp, yêu cầu các đơn vị chủ trì ngoài báo 
cáo chi tiết phải xây dựng báo cáo tóm tắt nhấn mạnh các nội dung trọng tâm để 
trình bày tại kỳ họp.

2. Đối với các văn bản phải thẩm tra theo luật định đề nghị các đơn vị 
cung cấp đủ các tài liệu liên quan để làm căn cứ xây dựng. Đồng thời sao và gửi 
06 bản giấy, 01 bản mềm về Thường trực và các Ban HĐND xã chậm nhất ngày 
10/12/2025 để thẩm tra theo quy định của pháp luật, bao gồm: Toàn bộ các Báo 
cáo, Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình kỳ họp (theo danh mục 
tại Mục II) và các tài liệu liên quan.

IV. TIẾP XÚC CỬ TRI CỦA ĐẠI BIỂU HĐND xã.
Thời gian tiếp xúc cử tri dự kiến bắt đầu từ ngày 08/12/2025 đến ngày 

15/12/2025.
Tổ chức tiếp xúc cử tri theo các tổ Đại biểu HĐND xã (5 tổ). Các đồng 

chí Tổ trưởng phối hợp với UBMTTQ xã để bố trí thời gian, địa điểm phù hợp, 
trong đó lưu ý bố trí lịch xen kẻ, không trùng nhau để lãnh đạo và các ngành 
tham gia đầy đủ. 

Giao UBND xã bố trí lãnh đạo và các phòng, ban cùng dự các cuộc tiếp 
xúc cử tri để tiếp thu, giải trình các vấn đề thuộc thẩm quyền.

 Trên cơ sở Kế hoạch tiếp xúc cử tri, MTTQ xã chủ động bố trí, tổ chức 
các cuộc tiếp xúc cử tri đảm bảo theo kế hoạch.

Sau tiếp xúc cử tri, giao Tổ trưởng tổ Đại biểu báo cáo tổng hợp kết quả ý 
kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND xã trước ngày 20 /12/2025.

Trên đây là kết luận của Chủ tịch HĐND xã tại cuộc họp Thường trực 
HĐND xã, đề nghị các Thủ trưởng đơn vị, trưởng các phòng ban có liên quan 
chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.
Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;                                                             
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã khóa I;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Ban Cán sự các xóm;
- Lưu: VT.                                                            

TL. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Xuân Bình
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